— 1 —

沪环土〔2021〕179 号

上海市生态环境局、市经济信息化委、
市住房城乡建设管理委、市市场监管局

关于禁止六溴环十二烷生产、使用有关工作的通知

各区生态环境局、经委（商务委、科经委）、建设管理（交通）

委、市场监管局，上海化工区管委会、上海自贸区管委会保税区

管理局、上海自贸区临港新片区管委会：

  根据生态环境部、工业和信息化部、住房城乡建设部、市场

上 海 市 生 态 环 境 局
上海市经济和信息化委员会
上海市住房和城乡建设管理委员会
上 海 市 市 场 监 督 管 理 局

文件

— 2 —

监管总局《关于履行〈关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约〉

禁止六溴环十二烷生产、使用有关工作的通知》（环办固体函

〔2021〕237 号），和原环境保护部、工业和信息化部、住房和

城乡建设部、原质检总局等十一部门《关于〈《关于持久性有机

污染物的斯德哥尔摩公约》新增列六溴环十二烷修正案〉生效的

公告》（公告 2016 年第 84 号，以下简称《生效公告》），我国

自 2021 年 12 月 26 日起,禁止六溴环十二烷的生产、使用和进出

口。为进一步加强本市六溴环十二烷相关履约工作，确保如期实

现履约目标，结合上海市生态环境局等九部门《关于印发上海市

履行〈关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约国家实施计划

（增补版）〉和〈关于汞的水俣公约〉实施方案的通知》（沪环函

〔2019〕160 号）要求，现就有关工作通知如下：

  一、进一步排查生产和使用企业

六溴环十二烷产品主要为添加型阻燃剂。各区有关部门要基

于前期调查工作基础，进一步排查并动态跟踪辖区内六溴环十二

烷生产和使用企业情况，建立台账，加强动态管理。市生态环境

局初步排摸了本市目前六溴环十二烷生产和使用企业情况、聚苯

乙烯泡沫塑料行业企业名单（见附件 1、2），请各区生态环境

局会同有关部门进行核实，补充本市六溴环十二烷生产使用企业

名单。（生态环境、经济信息化、住房城乡建设、市场监管等部

门依职责分工）

二、进一步压实企业主体责任

— 3 —

属地有关部门要加强政策宣贯，组织开展部门联合调研督

导，引导和督促企业切实履行公约义务，提早谋划，合理安排生

产计划，早日完成绿色替代或转型发展，确保自 2021 年 12 月

26 日起全面停止六溴环十二烷的生产和加工使用。（生态环境、

经济信息化等部门依职责分工）

三、加强非法生产、销售的联动监督管理

各区有关部门应将历史上曾生产、使用或可能生产、使用六

溴环十二烷企业作为重点监管企业，并纳入“双随机、一公开”

监管工作。对违反《生效公告》非法生产、销售六溴环十二烷的，

由市场监管部门依据《产品质量法》《产业结构调整指导目录》

《生效公告》予以处罚。各有关部门日常管理中发现非法加工使

用六溴环十二烷的，互相通报按职责依法处理，涉外省市生产和

销售的向所在地相关部门通报；不符合国家和本市产业政策的，

由经济信息化部门有序实施产业结构调整。（生态环境、市场监

管、经济信息化部门等依职责分工）

四、加强废弃库存处置的环境监督管理

自 2021年 12月 26 日起，开展相关企业废弃库存的情况排查，

对仍保留的六溴环十二烷库存，应当督促企业，依据《国家危险

废物名录（2021 年版）》，按照危险废物进行处置。（生态环

境部门）

五、加强舆论监督和措施保障

市区各有关部门要畅通投诉举报渠道，通过“12345”等方式

— 4 —

广泛接受举报，并对举报线索认真查处；加强日常执法检查，建

立信息共享和通报机制，同时积极宣传绿色环境友好型替代产

品。自 2021 年 12 月 26 日起，相关区生态环境局要会同经济信

息化、市场监管、住房城乡建设部门对六溴环十二烷或含有六溴

环十二烷产品的生产使用企业开展联合检查，对违法行为要依法

立案查处；并于 2022 年 2 月底前将辖区内贯彻情况报告市生态

环境局，同时抄报市经济信息化委、市住房城乡建设管理委、市

市场监管局。本市汇总后上报国家有关部门。（生态环境、经济

信息化、住房城乡建设、市场监管部门等依职责分工）

附件：1. 初步排摸本市 HBCD 曾生产使用企业情况表

2. 初步排摸本市生产聚苯乙烯泡沫塑料企业名单

上海市生态环境局       上海市经济和信息化委员会

上海市住房和城乡建设管理委员会   上海市市场监督管理局

2021 年 8 月 4 日

— 5 —

附件 1

初步排摸本市 HBCD 曾生产使用企业情况表

序号 企业名称 地址
企业类型

目前生产使用情况
生产 使用

1
上海新兆塑业有限

公司
金山区山阳镇山德路 128 号  √ 使用HBCD生产阻燃性XPS保温板

2

上海圣奎新型建材

有限公司(原上海

舰鑫新型建材有限

公司)

金山区漕泾镇月工路 218 号  √
使用含 HBCD 珠粒生产阻燃性

EPS 保温板

3
上海圣奎塑业有限

公司

松江区叶榭镇张米路 2号

（原址）

金山区漕泾镇月工路 218 号

4 幢（新址）

 √ 使用HBCD生产阻燃性XPS保温板

4
上海银泉泡塑有限

公司

松江区叶榭镇竹亭路 257 弄

88 号
 √

曾使用含 HBCD 珠粒生产阻燃

性 EPS 保温板

5
上海勤金泡沫塑料

有限公司
松江区叶榭镇新建路 55号  √

使用含 HBCD 珠粒生产阻燃性

EPS 保温板

6
上海台春节能科技

有限公司
嘉定区望安路 622 号  √

曾使用HBCD生产阻燃性XPS保

温板，现址不生产

— 6 —

附件 2

初步排摸本市生产聚苯乙烯泡沫塑料企业名单

序号 企业名称 区
乡（镇、工业

区）
地址

1 上海化工厂罗店分厂有限公司 宝山区 罗店镇 罗太路 591 号

2 上海国雅包装材料有限公司 宝山区 顾村镇 朱家弄村村委会佳龙路 328 号

3 上海嘉定晨立包装材料厂 宝山区 顾村镇 朱家弄村村委会佳龙路 200 号

4 上海闽元包装制品有限公司 奉贤区
泰顺城镇工

业地块
泰顺城镇工业地块光善路 338 号

5 上海盛马塑料包装材料有限公司 奉贤区
泰顺城镇工

业地块
泰顺城镇工业地块恒泰路253号号

6 安派塑料制品（上海）有限公司 奉贤区 南桥镇 江海村村委会国顺路 1128 号

7 上海湛隽新能源有限公司 奉贤区
四团城镇工

业地块
四团城镇工业地块海奕路 75 号号

8 上海高裕家居科技有限公司 奉贤区 奉城镇 洪庙村村委会洪兰路 48号

9 上海大跃塑料制品有限公司 奉贤区 金汇镇 梅园村村委会梅园村 261 号

10 上海睿美包装材料有限公司 嘉定区 嘉定工业区 娄塘村村委会嘉唐公路 1515 号

11 上海嘉宇纸塑包装器材有限公司 嘉定区 徐行镇 徐行村村委会武乡路 108 号号

12 上海强昱实业有限公司 嘉定区 江桥镇 年丰村村委会年丰村 459 号

13 上海恒泓防震包装材料有限公司 嘉定区 安亭镇 黄渡工业园区谢春路 1717 号

14 上海福垣包装材料有限公司 嘉定区 外冈镇 北龚村沪宜公路 5796-2 号

15 上海馨源新材料科技有限公司 嘉定区 外冈镇 北龚村村委会汇旺路 2200 号

16 上海台春节能科技有限公司 嘉定区 外冈镇 望新村望安公路 632 号

17 上海崇誉包装材料厂 嘉定区 南翔镇 新裕村村委会胜辛南路255弄29号

18 上海钟田橡塑制品有限公司 嘉定区 嘉定工业区 现龙村村委会霍城路 585 号

19 上海宜发包装材料有限公司 金山区 漕泾镇
蒋庄村村委会亭卫公路 3318 号 3

幢 A 区号

20 上海舰鑫新型建材有限公司 金山区 漕泾镇 蒋庄村村委会月工路 218 号

21 上海新兆塑业有限公司 金山区 山阳镇 华新村村委会山德路 128 号号

— 7 —

22 上海丽品包装材料有限公司 金山区 金山卫镇 农建村村委会学府路1379弄 93号

23 上海星誉建筑装饰工程有限公司 金山区 亭林镇 金门村村委会 1012 号号

24 上海易比隆包装制品有限公司 金山区 吕巷镇 白漾村村委会 299 号

25 上海建龙塑料泡沫包装有限公司 浦东新区 川沙新镇 鹿溪村村委会砖桥工业区288号号

26 上海庄津包装材料有限公司 浦东新区 合庆镇 跃丰村村委会跃丰村庄家宅 11号

27 上海市蔡路泡沫塑料厂 浦东新区 合庆镇 青四村村委会凌白公路 828 号

28 上海浦东夏美塑料制品有限公司 浦东新区 合庆镇
向阳村村委会浦东新区合庆镇向

阳北路 195 号

29 上海汇阳实业有限公司 浦东新区 合庆镇
向阳村村委会浦东新区合庆镇向

阳北路 200 号

30 上海思奇高聚物材料有限公司 浦东新区 新场镇 新场工业园区古翠路 18号

31 上海沙邦工贸发展有限公司 青浦区 工业园区 徐泾工业区明珠路１０３８号号

32 上海献富胶粘制品有限公司 青浦区 练塘镇 东庄村村委会老松蒸公路4718号号

33 上海康监包装材料有限公司 青浦区 白鹤镇
梅桥村村委会白石公路2188号4幢

13号

34 上海翔晟包装材料有限公司 松江区 泖港镇 新龚村村委会中强路 518 号号

35 上海银泉泡塑有限公司 松江区 叶榭镇 徐姚村村委会竹亭路 257 弄 88 号

36 上海益青德塑料制品有限公司 松江区 泖港镇 叶新支路 1098 号 2区 7幢

37 上海溯创模型科技有限公司 松江区 永丰街道 金玉路 998 号 11 栋 2 楼

38 上海鑫义宏包装制品有限公司 松江区 叶榭镇 团结村村委会求康路 11号号

39 上海速源包装材料有限公司 松江区 叶榭镇 徐姚村村委会竹亭路 501 号号

40 上海勤金泡沫塑料有限公司 松江区 叶榭镇 徐姚村村委会新建路 55号

信息公开属性：主动公开

抄送：市生态环境执法总队、市固化管理中心。

上海市生态环境局办公室                  2021 年 8 月 6 日印发